
D.R.A. n. 2558

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
Area 2 – Interdipartimentale – Trattazione del contenzioso-Affari 

legali

                                                                                                                                                                 
Il Dirigente dell'Area 2-  Interdipartimentale –  Trattazione del contenzioso-Affari legali

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19-Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e  successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12  “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1, recante “Disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge  regionale 22 febbraio  2019, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2019– 2021”;
VISTA la delibera della Giunta regionale 26 febbraio 2019, n. 75, con la quale è stato approvato il 
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2019-2021”  e  il  “Bilancio 
finanziario gestionale per l'esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”;
VISTO  l'atto di pignoramento presso terzi del 17 gennaio 2014 –Cron. C/4 n. 241, notificato a 
questo  Assessorato  il  20/01/2014  e  pervenuto  all'Area  2-Interdipartimentale  “Affari  giuridici  e 
monitoraggio del contenzioso”  in data 22/01/2014,  ad istanza della  “Cariboni Strade & Gallerie 
S.p.A.”, quale capogruppo dell'ATI con la Benedetto Versaci S.p.A., con sede in Rocca Capri Leone 
(ME), via Provinciale, in persona del legale rappresentante e amministratore delegato, ing. Valeria 
Versaci, elettivamente domiciliata in Palermo, via Generale Streva n. 14 (presso Avv. Paolo Rugolo- 
Studio Landolina),  rappresentata  e  difesa congiuntamente  e  disgiuntamente dall’avvocato  Paolo 
Starvaggi e dall'Avv. Massimo Nicola Marchese, entrambi del foro di Patti, contro il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane (CAS), debitore, e nei confronti, tra gli altri, dell’Assessorato regionale delle 
infrastrutture e della mobilità, terzo pignorato, fino alla concorrenza di € 10.638.000,00 pendente 
dinanzi al Tribunale di Palermo, Sezione Civile, Giudice delle Esecuzioni mobiliari, e la cui udienza 
era stata prefissata per la data del 07/02/2014;
VISTA la dichiarazione di terzo del 05/02/2014 resa dal Dirigente dell'Area 2-Interdipartimentale 
“Affari giuridici e monitoraggio del contenzioso”, nel procedimento esecutivo promosso con atto di 
pignoramento  presso  terzi  del  17  gennaio  2014  da  Cariboni  Strade  &  Gallerie  S.p.A.  quale 
capogruppo dell'ATI con la  Benedetto Versaci  S.p.A.,  fino alla  concorrenza di  €  10.638.000,00 
contro il Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS);
VISTA  l'ordinanza di assegnazione rep. n. 1553/2014 del 22/06/2014, munita di formula esecutiva 
del 25/06/2014, notificata il 26/06/2014 a questo Assessorato dall'Ufficiale giudiziario della Corte 
di Appello di Palermo in data 26/06/2014, con la quale il Tribunale di Palermo- Sezione IV Civile-  
Esecuzioni ha assegnato in favore del creditore procedente- Cariboni Strade & Gallerie S.p.A.- la 

1



somma complessiva di € 7.103.516,92, oltre interessi dal 1/10/2013 fino al saldo ed oltre le spese di 
registrazione  dell'ordinanza  di  assegnazione  se  documentate,  nonché  ha  assegnato  al  creditore 
interveniente Lo Vercio Basilio la somma di € 7.547,24, oltre interessi;   
VISTA  la  nota  prot.  n.  32196  del  08/07/2014  con  la  quale  questo  Dipartimento  ha  chiesto 
all'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo di proporre opposizione, ai sensi dell'art. 617 del 
c.p.c., all'ordinanza di assegnazione cron. n. 9518/14, rep. n. 1553/14 del 22/06/2014, con cui il 
Tribunale di Palermo- Sezione IV Civile- Esecuzioni ha assegnato in favore della società Cariboni 
Strade e Gallerie S.p.A. (quale capogruppo dell'A.T.I. con la Benedetto Versaci S.p.A.) la somma di 
€ 7.103.516,92 e la somma di € 7.547,24 in favore del creditore interveniente sig. Lo Vercio Basilio;
VISTA la nota prot. n. 62205 del 11/07/2014, pervenuta a questo Dipartimento con pec di pari data, 
con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo ha comunicato di aver “predisposto 
opposizione  avverso  l'ordinanza  di  assegnazione  di  che  trattasi,  chiedendo  la  sospensione  
dell'esecuzione e dell'ordinanza di assegnazione”;
VISTA la nota prot. n. 65304 del 24/07/2014 con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di 
Palermo  ha  comunicato  che  il  Giudice  dell'esecuzione  ha  “sospeso,  inaudita  altera  parte,  
l'ordinanza di  assegnazione  per  la  parte  accedente  la  somma di  €  4.382.713,39 ed  ha  fissato  
l'udienza  per  il  13/08/2014  per  decidere  in  contraddittorio  sull'istanza  di  sospensione  e  per  
l'adozione degli altri provvedimenti necessari”;
VISTO  l'atto di cessione di credito del  22/07/2014 con il  quale la  Società “Cariboni Strade & 
Gallerie S.p.A.”, con sede in Torrenova (ME), contrada Piano Grilli  s.n.c,   con Amministratore 
Unico l'ing. Valeria Versaci, ha ceduto alla società Verlame s.r.l,  con sede in Torrenova (ME), c.da 
Piano Grilli snc, la somma di € 7.075.032,99, che costituiva parte del credito vantato nei confronti 
di  questo  Assessorato  in  dipendenza  dell'Ordinanza  di  assegnazione  cron.  n.  9518/14,  rep.  n. 
1553/14 del 22/06/2014  del Tribunale di Palermo- Sezione IV Civile-Esecuzioni;
VISTO l'atto di precetto del 28/07/2014,  notificato con pec di pari data a questo Assessorato dagli 
avvocati Paolo Starvaggi e dall'Avv. Massimo Nicola Marchese, con il quale la società Verlame 
s.r.l.,  in persona dell'amministratore unico e legale rappresentante, ing. Valeria Versaci, ha intimato 
a questo Assessorato, di pagare entro 10 giorni dalla notifica, l'importo di € 4.384.964,81 in virtù 
dell'atto di cessione del credito intervenuto tra il creditore procedente assegnatario Cariboni Strade 
& Gallerie S.p.A. e Verlame s.r.l.;
VISTO l'atto di pignoramento presso terzi del 11 agosto 2014 –Cron. C/4 n. 3873 del 11/08/2014, 
notificato  a  questo  Assessorato  il  12/08/2014,  ad  istanza  di  Verlame  s.r.l.,  in  persona 
dell'amministratore unico e  legale  rappresentante ing.  Valeria  Versaci,  con sede in  Capri  Leone 
(ME),  frazione  Rocca,   via  Provinciale  snc,  nonché  Cariboni  Strade  &  Gallerie  S.p.A.,  quale 
capogruppo dell'ATI con la Benedetto Versaci S.p.A., con sede in Rocca Capri Leone (ME), via 
Provinciale, in persona del legale rappresentante e amministratore delegato, ing. Valeria Versaci, 
entrambe  elettivamente  domiciliate  in  Palermo,  via  Generale  Streva  n.  14  (presso  Avv.  Paolo 
Rugolo-Studio Landolina), rappresentate e difese congiuntamente e disgiuntamente dall’avvocato 
Paolo  Starvaggi  e  dall'Avv.  Massimo  Nicola  Marchese,  entrambi  del  foro  di  Patti,  contro 
l’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità, debitore, e nei confronti di UniCredit 
S.p.A., terzo pignorato, fino alla concorrenza di € 6.577.477,22 pendente dinanzi al Tribunale di 
Palermo, Sezione Civile, Giudice delle Esecuzioni mobiliari, e la cui udienza era stata prefissata per 
la data del 03/10/2014;
VISTA la nota prot. n. 72859 del 08/09/2014, pervenuta a questo Dipartimento con pec di pari data,  
con  la  quale  l'Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Palermo  ha  comunicato  che  il  Giudice 
dell'esecuzione ha  confermato la sospensione della primigenia ordinanza di assegnazione, “ per  
l'importo  eccedente  la  somma  di  €  4.382.713,39  (sospensione  dell'ordinanza  per  la  creditrice  
pignorante Cariboni Strade &Gallerie S.p.A. per la quota eccedente € 4.378.060,85 e sospensione  
dell'ordinanza  di  assegnazione  per  il  creditore  interveniente  Lo  Vercio  Basilio  per  la  somma  
eccedente € 4.651,53)” ed ha fissato l'udienza per il 04/12/2014 per l'introduzione del giudizio di  
merito;
VISTA l'ordinanza di assegnazione rep. n. 2182/2014 del 10/10/2014, munita di formula esecutiva 
del 10/10/2014, con la quale il Tribunale di Palermo- Sezione IV Civile- Esecuzioni ha assegnato in  
favore  del  creditore  procedente-  Verlame  s.r.l.  e  Cariboni  Strade  &  Gallerie  S.p.A.,  quale 

2



capogruppo dell'ATI con la Benedetto Versaci S.p.A., la somma di € 4.314.516,78, oltre interessi 
sulla sorte sino al saldo effettivo ed oltre le spese di registrazione dell'ordinanza di assegnazione da 
prenotare a debito, nonché ha assegnato ai creditori intervenienti Lo Vercio Basilio la somma di € 
5.881,08, oltre interessi, ed a MO.VI.CA. la somma di € 75.000,00;
VISTA la nota prot. n. 48754 del 23/10/2014, pervenuta a questo Dipartimento con pec di pari data,  
con la quale l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo ha trasmesso l'atto di citazione per 
integrazione del contraddittorio del 09/10/2014 ad istanza del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
(CAS),  con  sede  in  Messina,  Contrada  Scoppo,  in  persona  del  Presidente  pro-tempore, 
rappresentato e difeso dall'avv. Vito Augusto Candia, con studio in Palermo, via Pirandello n. 2, 
contro  Cariboni Strade & Gallerie S.p.A. e Lo Vercio Basilio avverso l'ordinanza di assegnazione 
rep. n. 2182/2014 del 10/10/2014 del Tribunale di Palermo- Sezione IV Civile- Esecuzioni ed ha 
inoltre citato questo Assessorato per  l'udienza del 02/12/2014 per “ritenere e dichiarare  priva di  
efficacia, ai sensi dell'art. 159 del D.Lgs n. 267/2000, la dichiarazione resa dal terzo pignorato  
Assessorato delle  infrastrutture e della mobilità”;
CONSIDERATO che l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo  con atto di citazione del 
25/11/2014 R.G. 10576/2014 ha convenuto in giudizio “Cariboni Strade & Gallerie S.p.A.”, quale 
capogruppo dell'ATI  con  la  Benedetto  Versaci  S.p.A.,  Lo Vercio  Basilio  e  il  Consorzio  per  le 
Autostrade Siciliane (CAS) per l'opposizione all'ordinanza di assegnazione del credito ex art. 553 
c.p.c. relativa all'espropriazione che il creditore procedente (Cariboni Strade & Gallerie S.p.A) ha 
promosso contro il Consorzio per le Autostrade Siciliane (CAS), debitore, con il sopracitato atto di 
pignoramento presso terzi del 17 gennaio 2014;
VISTA la sentenza n. 2556/17 del 05/04-16/05/2017, munita di formula esecutiva del 04/02/2019 e 
notificata il 06/02/2019,  nel procedimento n. 10576/2014 R.G. (riunito con il n. 17390/14 RG) tra il 
Consorzio per le Autostrade Siciliane, l'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, Cariboni 
Strade & Gallerie S.p.A., Lo Vercio Basilio e MO.VI.CA. s.r.l., con la quale  il Tribunale di Palermo
ha condannato questo Assessorato e il Consorzio per le Autostrade Siciliane al pagamento in solido 
delle spese di giudizio in favore di Cariboni Strade & Gallerie S.p.A. (quale capogruppo dell'ATI 
con la Benedetto Versaci S.p.A.) e Verlame s.r.l. liquidate in  € 20.000,00, e a favore di  MO.VI.CA. 
per complessivi € 2.430,00, oltre rimborso spese generali ex art. 2, comma 2, del d.m. 55/2014, 
I.V.A. e C.P.A. come per legge, e con distrazione;
VISTO  l'atto  di  precetto  del  12/06/2019  con  il  quale  l'avv.  Massimo  Nicola  Marchese,  quale 
distrattario  nel  procedimento relativo alla  sopracitata  sentenza n.  2556/17 del  05/04-16/05/2017 
emessa dal Tribunale di Palermo,  elettivamente domiciliato in Palermo, via Nicolò Turrisi n. 13, 
presso lo studio dell'Avv. Nicola Puccio del Foro di Palermo,  ha intimato  di pagare entro 10 giorni  
dalla notifica, l'importo  di  € 14.957,57, oltre gli interessi fino all'effettivo soddisfo;
ATTESO che il predetto atto di precetto del 12/06/2019 è divenuto inefficace, ai sensi dell'art. 481 
del c.p.c.;
CONSIDERATO  che,  qualora  la  parte  vittoriosa-  Verlame  s.r.l.  e  Cariboni  Strade  & Gallerie 
S.p.A.,  quale  capogruppo  dell'ATI  con la  Benedetto  Versaci  S.p.A.-  risulti  soggetto  passivo  di 
imposta  (D.P.R.  26/10/1972,  n.  633  e  successive  modifiche  ed  integrazioni),  il  professionista 
distrattario può chiedere alla parte soccombente solamente l'importo relativo al suo onorario ed alle 
spese processuali e non anche quello relativo all'I.V.A., che nel caso di specie risulta quantificato 
nel predetto atto di precetto in complessivi € 2.631,20;
RITENUTO  pertanto  di  dovere  impegnare  e  liquidare  la  somma  complessiva  di €  11.982,57 
(undicimilanovecentoottantadue/57),  di  cui  €  10.000,00  per  onorari,  €  1.500,00 per  15% spese 
generali, € 460,00 per C.P.A. al 4%, € 15,50 dovuti alla cancelleria del Tribunale per il rilascio di  
copia della sentenza e € 7,07 per spese di notifica del titolo esecutivo, sul capitolo 272505 “Spese 
per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai  
pubblici  amministratori”  del  Bilancio  della  Regione  siciliana,  esercizio  finanziario  in  corso, in 
favore dell'avvocato  distrattario Massimo Nicola  Marchese……….omissis……….in dipendenza 
alla sentenza n. 2556/17 del 05/04-16/05/2017 emessa dal Tribunale di Palermo;
AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;

3



D E C R E T A

Art.  1)  Per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  è  impegnata  la  somma  di  €  11.982,57 
(undicimilanovecentoottantadue/57)  sul  capitolo  272505-U1.10.05.04.001 “Spese  per  liti,  
arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici  
amministratori” del  Bilancio della  Regione siciliana-Assessorato regionale delle  infrastrutture e 
della mobilità-Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti, esercizio finanziario 
in corso. 

Art. 2) Si dispone la liquidazione dell'importo di  € 11.982,57 (undicimilanovecentoottantadue/57),
di cui € 10.000,00 per onorari, € 1.500,00 per 15% spese generali, € 460,00 per C.P.A. al 4%, €  
15,50 dovuti alla cancelleria del Tribunale per il rilascio di copia della sentenza e € 7,07 per spese di 
notifica  del  titolo  esecutivo,  sul  capitolo  272505  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed  
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” del Bilancio 
della Regione siciliana, esercizio finanziario in corso, in favore dell'avvocato distrattario Massimo 
Nicola   Marchese……….omissis……….in  dipendenza  alla  sentenza  n.  2556/17  del  05/04-
16/05/2017 emessa dal Tribunale di Palermo.

Art. 3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

Art. 4) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei contenuti nel sito istituzionale, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Art.  5)  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle 
infrastrutture e della mobilità per il visto di competenza.

Palermo 09/10/2019  

                   IL DIRIGENTE DELL'AREA 2
            F.to ing. Alfonso Tuzzolino    

4


